
SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 9

cooperar no âmbito do seu território para execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2013
VIGÊNCIA: 10/10/2013 a 09/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596769

PORTARIA: 432/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA      Secretário de 
Gabinete   35400321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122129745340000    0101000000          339039              2.700,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referentes ao conserto e implantação de acessórios nos banheiros 
e esquadrias de alumínio, nesta SEJUDH (Sede).
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596792

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 38/2013 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2013/279604, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- WJ - GLOBAL COMERCIO & SERVIÇOS LTDA – ME CNPJ 
– 03.956.283/0001-38, vencedora do certame com o valor de 
R$10.340,00 (Dez mil, trezentos e quarenta reais) para todos os 
efeitos legais.
Alberto Boulhosa Tavares
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
(SEJUDH)
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 38/2013 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2013/279604, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de:
- WJ - GLOBAL COMERCIO & SERVIÇOS LTDA – ME CNPJ 
– 03.956.283/0001-38, vencedora do certame com o valor de 
R$10.340,00 (Dez mil, trezentos e quarenta reais) para todos os 
efeitos legais.
José Acreano Brasil Júnior
Secretario da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
(SEJUDH)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596815

PORTARIA: 433/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TELMA SIMONE SANTOS ANDRADE           Coordenadora             
59052531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122129745340000    0101000000          339039              250,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referentes à instalação de uma central de ar condicionado no 
posto de identifi cação do Núcleo Regional de Justiça e Direitos 
Humanos de Santarém/PA. Período de aplicação será de 10 dias 
a partir da emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596932

ERRATA
CONTRATO Nº 020/2011 – IMETROPARÁ
TERMO ADITIVO N°3
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 567228 (12/08/2013)
VALOR
ONDE SE LÊ: R$ 47.952,35

LÊ-SE: R$ 27.090,16
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém, 09 de outubro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596970
PORTARIA Nº 607 GAB/IMETROPARÁ, DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2013
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor José 
Jorge Bendelak Matos, matrícula nº 251, de 02/12/2013 à 
31/12/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de outubro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira                                           Ana Carla 
Machado Lopes
Presidente                                              Diretora Administrativa 
e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596981
PORTARIA Nº 606 GAB/IMETROPARÁ, DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2013
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Raimundo 
Azevedo Corrêa, matrícula nº 037, de 01/11/2013 à 
30/11/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de outubro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira                                            Ana 
Carla Machado Lopes
Presidente                                                  Diretora 
Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 608 GAB/IMETROPARÁ, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597096
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Wânia Cristina 
de Azevedo Oliveira, matrícula nº 283, de 02/12/2013 à 
31/12/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de outubro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira Ana Carla Machado Lopes
Presidente Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 609, GAB/IMETROPARÁ, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597109
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art.72, II da Lei Estadual, 5.810, de 24 de Janeiro de 1994,
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder licença casamento de 08 (oito) dias a servidora 
Nathalia Mariel Ferreira de Souza Pereira,matrícula nº 
294, ocupante do cargo efetivo de Procuradora Autárquica, que 
compreenderá o período de 28 de setembro de 2013 a 04 de 
outubro de 2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28/09/2013.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de outubro de 2013.
Celso Sabino De Oliveira      Ana Carla Lopes Machado
Presidente                  Diretora Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597336

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Adm. nº 001/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
EMYLI MACHADO CARRIÇO CORRÊA PROCURADOR AUTÁRQUICO              
30/09/2014
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597379

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/09/2013
Valor: 7.506,15
Vigência: 22/09/2013 a 21/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a prorrogação da vigência por um período de 12 meses, o 
acréscimo de 02 veículos modelo Pick-up e um Sedan luxo (a 
partir de 1º de setembro 2013).
Contrato: 2011-028
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596556

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 09/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELIAS BEZERRA RODRIGUES                           Monitor                            
08/10/2014
EMERSON DOMINGOS LOPES PINTO                      Motorista                          
08/10/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596564

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 10/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALONSO SOUSA DA SILVA                             Agente de Portaria                 
09/10/2014
LUCIMARY GONÇALVES DE FRANÇA                      Pedagogo                           
09/10/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


